АДМИНИСТРАЦИИ НОВОЛАБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  03.05.2012

                                                      № 41

станица Новолабинская

Об утверждении муниципальной целевой  программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории  Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района
на 2012 год»

       В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года  № 261-ФЗ
«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях решения вопросов местного значения по энергосбережению и энергетической эффективности и на основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»                       п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Муниципальную  целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории  Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2012 год», согласно приложению.
2. Ведущему специалисту общего отдела администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района (Ниценко) обнародовать настоящее решение.

3. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на главу Новолабинского  сельского поселения Усть-Лабинского района Ю.В.Агаркова.
4. Постановление вступает в силу со дня его  официального обнародования.
Глава Новолабинского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                               Ю.В.Агарков

Приложение
к   постановлению администрации   Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района
 от03.05.2012 года  №41
Паспорт Муниципальной  целевой программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории  Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2012 год»
	Наименование Программы
	 -  муниципальная целевая программа  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории  Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2012 год» (далее по тексту - Программа).

	Основание для разработки Программы
	Конституция Российской Федерации;
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об  энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон);

Устав Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее – Устав поселения).

	Заказчик Программы
	  - администрация Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее по тексту - администрация поселения)

	Разработчик Программы

	-общий отдел Администрации  Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Цели и задачи  Программы
	  Основными целями Программы являются повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов в Новолабинском сельском поселении Усть-Лабинского района за счет снижения в 2012 году удельных показателей энергоемкости и энергопотребления предприятий и организаций процентов, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы Новолабинского сельского поселении Усть-Лабинского района на энергосберегающий путь развития.

Задачи  Программы:
- оборудовать все объекты осуществляющие энергопотребление приборами по учёту используемых энергетических ресурсов;

- повысить энергетическую эффективность зданий, сооружений, строений;

- проведение обязательного энергетического обследования;

- проведение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в отношении общего имущества собственников домовладений;

- поэтапный  запрет на использования ламп накаливания для освещения (с 01 января 2011 года  не допускаются лампы накаливания мощностью сто ват и более, с 01 января 2013 года запрет на лампы накаливания мощностью семьдесят пять ватт и более, с 01 января 2014 года запрет ламп накаливания мощностью двадцать ватт и более);

- обеспечение необходимых условий для выполнения Муниципальной программы.

	Сроки реализации

Программы

	 2012 год

	Источники финансирования
	Бюджет Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Объем финансирования

	- 56,0 тыс. руб.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	 предприятия и организации, деятельность которых связана с использованием энергетических ресурсов, граждане, проживающие на территории Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Система организации контроля за реализацией программы

	Совет  Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Ожидаемые основные результаты реализации программы:
	- повышение эффективности использования энергетических ресурсов в жилищном фонде;

- сокращение потерь энергетических ресурсов при их передаче;

- повышение уровня оснащённости приборами учёта используемых энергетических ресурсов;

- сокращение расходов бюджетов на обеспечение энергетическими ресурсами органов местного самоуправления, а также расходов бюджета на приобретение топлива, на внесение платы за коммунальные услуги с учётом изменений объёма использования энергетических ресурсов в указанных сферах;

- увеличение объёма внебюджетных средств, используемых на финансирование мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

Содержание проблемы
На территории Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района находятся: МБОУ СОШ № 13; МБДОУ № 26; МКУК «КДЦ Новолабинский», МКУК «Новолабинская сельская библиотека», Амбулатория,  МКУ «СЦ «Олимп», филиал почты России, ветеринарный участок, сетевой участок, филиал сбербанка, Ростелеком, администрация Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района.
Федеральным законом «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» с 01 января 2010 для муниципальных учреждений установлена обязанность обеспечения ежегодного снижения объемов потребляемых ими энергоресурсов не менее чем на три процента.

Бюджетный сектор является высокопотенциальным объектом для проведения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в связи с его высокой энергоемкостью.

Значительный потенциал энергосбережения в бюджетной сфере имеют конструктивные элементы (оконные и дверные блоки) зданий бюджетных учреждений. Теплоизоляция окон и дверей позволяет обеспечить комфортную температуру в помещении и существенно снизить затраты на энергопотребление.

Освещение помещений в зданиях осуществляется энергосберегающими лампами.
 Учитывая, что большинство бюджетных учреждений не работает в выходные и праздничные дни, а также в вечерне-ночные часы (с 17.00 до 7.00) то существенный потенциал энергосбережения заключается в автоматическом регулировании систем отопления зданий и снижении в нерабочее время температур внутри помещений до разрешенных 14 - 16 градусов.
Динамика изменения цен на твердое топливо  следует за изменением мировых цен на нефть и не регулируется со стороны государства. Частичное  отсутствие приборов учета потребленных коммунальных услуг населением и организациями не позволяет четко разграничить количество потребленных услуг, вычислить нормативы потребления, оценить соответствие норматива потребленной услуги фактическому уровню потребления.

Наиболее целесообразно внедрение энергосберегающих мероприятий при строительстве, ремонте и реконструкции зданий и сооружений, в т.ч. проводимых по федеральным, региональным и муниципальным программам.

Таким образом, основные проблемы энергосбережения в бюджетных учреждениях заключаются в следующем:

- отсутствие приборов учета воды;

- использование энергоемких способов освещения зданий учреждений.

 Цели Программы
           Основными целями Программы  являются активизация практических действий по реализации политики энергосбережения, способных обеспечить к 2012 году снижение энергоемкости экономики не менее чем на 4% по отношению к уровню 2011 года, повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов в Новолабинском сельском поселении Усть-Лабинского района.
Важнейшие целевые показатели и индикаторы

  Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности характеризуются:

-долей объемов электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) на территории Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района;

-долей объемов тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета в общем объеме тепловой энергии, потребляемой (используемой) на территории Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района;

-долей объемов воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета в общем объемов воды, потребляемой (используемой) на территории Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района;

-объемом внебюджетных средств, используемых для финансирования мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в общем объеме финансирования муниципальной программы.

 Сроки реализации Программы

Программа рассчитана на 2012 год.
Механизм реализации

Реализация Программы обеспечивается за счет проведения программных мероприятий на следующих уровнях:

- предприятия и организации;
- органы местного самоуправления.

Программа предусматривает:

- организацию проведения разъяснительной работы среди местного населения, предпринимателей и организаций, находящихся на территории поселения;
- организация проведения рекламных акций в целях повышения энергосбережения и энергетической эффективности;
- организация работ по установке приборов учета потребляемых энергетических ресурсов в многоквартирном доме, производственных и коммерческих помещениях, уличного освещения.
Материально-техническое обеспечение программы

       В соответствии с расходными обязательствами поселения- энергосберегающие приборы и лампы освещения, приобретение приборов учета потребляемых энергетических ресурсов и их монтаж, ремонтные работы, направленные на сбережение энергоресурсов.
       Кадровое обеспечение муниципальной программы: в соответствии с расходными обязательствами поселения -договоры возмездного оказания услуг, заключённые с подрядчиками и поставщиками по установке и поставки оборудования и приборов.
        Финансовое обеспечение муниципальной программы: средства местного бюджета, разделы «ЖКХ, благоустройство и уличное освещение».
        Конкретное финансирование официальных мероприятий, осуществляется в соответствии с планом на каждое мероприятие в частности, утверждаемыми главой поселения, и является неотъемлемой частью данной программы, а также с учетом объемов и мероприятий, предусмотренных ежегодно утверждаемой муниципальной программой «Благоустройство населенных пунктов Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района».
Ожидаемые конечные результаты:
- повышение эффективности использования энергетических ресурсов в жилищном фонде;
- сокращение потерь энергетических ресурсов при их передаче;

- повышение уровня оснащённости приборами учёта используемых энергетических ресурсов;

- сокращение расходов бюджетов на обеспечение энергетическими ресурсами органов местного самоуправления, а также расходов бюджета на приобретение топлива, на внесение платы за коммунальные услуги с учётом изменений объёма использования энергетических ресурсов в указанных сферах;

- увеличение объёма внебюджетных средств, используемых на финансирование мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
Система организации контроль за выполнением Муниципальной программы
Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет Совет Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Основные мероприятия реализации программы:
	№ п\п
	Основные мероприятия реализации Муниципальной программы

	Исполнитель
	Источник финансирования

	Примечания

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Организация и проведение рекламных акций в целях повышения энергосбережения и энергетической эффективности
	Администрация поселения
	Без финансирования
	2012 г.

	2.
	Реконструкция и ремонт существующего уличного освещения с учётом требований Закона
	Победитель конкурса на право заключения Муниципального контракта
	местный бюджет
(2012 – 56,0 тыс.руб.)
	Затраты указываются с учетом объемов, предусмотренных Муниципальными программами по благоустройству

	3.
	Оборудование объектов, принадлежащих сельскому поселению, используемых для размещения органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, осуществляющие энергопотребление приборами по учёту используемых энергетических ресурсов.
	Администрация поселения
	Бюджет поселения
	2012г.

	4.
	Оснащение приборами учета энергетических ресурсов зданий,
строений, сооружений и иных объектов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (за исключением лиц, предусмотренных пунктом 1.2)
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	Средства собственников зданий, строений, сооружений и иных объектов с участием организации, осуществляющих подачу
потребителям соответствующего энергоресурса
	до 31.12.2012г.

	5.
	Обеспечение разъяснительной работы с гражданами, проживающими в частных жилых домах, с целью установки и ввода в эксплуатацию приборов учета энергетических ресурсов
	Администрация поселения
	Без финансирования
	2012г

	6.
	Прекращение закупки для муниципальных нужд ламп накаливания любой мощности, используемых в целях освещения
	Администрация поселения
	Без финансирования
	2012г

	7.
	Обеспечение реализации бюджетными учреждениями требований по энергетической эффективности товаров, работ и услуг, закупаемых
для муниципальных нужд
	Главные распорядители бюджетных средств местного бюджета

	Затраты указываются при формировании бюджета

	8
	Планирование расходов бюджета на оплату бюджетными учреждениями энергетических ресурсов исходя из сокращения потребления ими каждого энергоресурса на 3 процента по отношению к уровню 2011 года начиная с 01 января 2012 г.
	Главные распорядители бюджетных средств местного бюджета

	Затраты указываются при формировании бюджета

	9
	Собственникам жилых домов предложить оснащение объектов приборами учета используемых энергетических ресурсов, снабжение которыми или передачу которых осуществляют ресурсоснабжающие организации.
	Ресурсоснаб-жающие организации

	до 01.07.2012 г.

Глава Новолабинского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                        Ю.В.Агарков

PAGE

_1269847912